РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 02.07. 2019 г.                                                                                                         № 251

Об утверждении порядка отнесения земель
к землям особо охраняемых территорий
местного значения на территории
МР «Бабынинский район»

    В соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14.03.1995 №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,  Федеральным законом от 25.06.2002  №73-ФЗ  «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, Федеральным законом от 23.02.1995 №26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 28.02.2011 №121-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды, на территории Калужской области»,  руководствуясь Уставом МР «Бабынинский район», с целью отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны на территории МР «Бабынинский район»

Районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий    местного значения на территории МР «Бабынинский район» (приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Бабынинский район»                                                                                 А.И.Захаров

Приложение
к Решению
Районного Собрания
муниципального района
"Бабынинский район"
от 02.07.2019 г. № 251

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
ОТНЕСЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МР «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»"

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения на территории МР "Бабынинский район" разработан на основании Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", в соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации и определяет порядок отнесения земель, расположенных на территории МР «Бабынинский район», к землям особо охраняемых территорий местного значения.
К землям особо охраняемых территорий относятся земли, которые имеют особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, которые изъяты в соответствии с постановлениями федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации или решениями органов местного самоуправления полностью или частично из хозяйственного использования и оборота и для которых установлен особый правовой режим.
1.2. Земельные участки, на которых находятся объекты, не являющиеся памятниками истории и культуры, но расположенные в границах зон охраны памятников истории и культуры, используются в соответствии с градостроительными регламентами, установленными с учетом требований охраны памятников истории и культуры.
Земли особо охраняемых территорий местного значения, расположенных в границах МР «Бабынинский район», являются собственностью МР "Бабынинский район".
В пределах земель природоохранного назначения вводится особый правовой режим использования земель, ограничивающий или запрещающий виды деятельности, которые несовместимы с основным назначением этих земель. Земельные участки в пределах этих земель не изымаются и не выкупаются у собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.
В целях защиты земель особо охраняемых природных территорий от неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним земельных участках могут создаваться охранные зоны с регулируемым режимом хозяйственной деятельности.

Статья 2. Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий

2.1. Настоящий Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения разработан в соответствии с действующим законодательством, регулирует механизм отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения.
2.2. Предложения по определению особо охраняемых территорий местного значения вправе вносить органы государственной власти Калужской области, органы местного самоуправления, а также юридические лица и граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды.
2.3. Организационное обеспечение по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения на территории МР «Бабынинский район» осуществляет уполномоченный орган администрации МР «Бабынинский район» (далее - Уполномоченный орган).
2.4. Предложения по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения направляются в письменном виде в Уполномоченный орган и должны содержать  следующую информацию:
1) сведения о местоположении, площади, категории и использовании предполагаемой особо охраняемой территории местного значения;
2) обоснование необходимости отнесения территории или земельных участков к особо охраняемым территориям местного значения;
3) инженерные изыскания, установленные с учетом требований технических регламентов, выполненные заинтересованным лицом;
4) топографический план на бумажном носителе на территорию, в границах которой планируется создание особо охраняемой территории местного значения;
5) кадастровые выписки на земельные участки, находящиеся в границах образуемой особо охраняемой территории местного значения;
6) рекомендации по ограничению использования земельного участка;
7) заявитель вправе помимо вышеуказанной информации представить иную дополнительную информацию.
2.5. Предложения от заинтересованных лиц рассматриваются Уполномоченным органом не более чем в трехмесячный срок со дня поступления предложения. По результатам рассмотрения Уполномоченным органом готовится заключение.
2.6. При наличии положительного заключения Уполномоченному органу необходимо согласование с органом исполнительной власти Калужской области, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей среды:
1) уполномоченным органом исполнительной власти Калужской области в сфере осуществления переданных отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, полномочий Калужской области в данной сфере деятельности, если предполагается создание особо охраняемой территории местного значения на землях государственного лесного фонда;
2) уполномоченным органом исполнительной власти Калужской области в сфере рационального использования и охраны недр, если предполагается создание особо охраняемой территории местного значения на земельных участках или территориях, предоставленных для добычи полезных ископаемых, в том числе и в границах горных отводов;
3) территориальным органом Федерального агентства водных ресурсов, если предполагается создание особо охраняемой территории местного значения на территории, включающей в себя водный объект, находящийся в федеральной собственности, или его часть;
4) исполнительным органом государственной власти Калужской области, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в случае наличия на рассматриваемой особо охраняемой территории местного значения объектов культурного наследия и (или) зон охраны объектов культурного наследия в целях охраны объектов культурного наследия;
5) органом исполнительной власти Калужской области в области сельского хозяйства Калужской области, если предполагается создание особо охраняемой территории местного значения на землях сельскохозяйственного назначения;
6) управлением архитектуры и градостроительства Калужской области.
Уполномоченный орган направляет положительное заключение об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения вместе с результатами необходимого согласования с органом исполнительной власти Калужской области в течение 15 календарных дней, после получения последних результатов согласования, Главе администрации МР «Бабынинский район» для принятия решения. Глава администрации МР «Бабынинский район» принимает решение об отнесении земель МР «Бабынинский район» к землям особо охраняемых территорий местного значения. Решение об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий принимается в форме постановления администрации МР «Бабынинский район», либо выносится решение об отклонении в простой письменной форме.
Глава администрации МР «Бабынинский район» вправе отклонить предложение об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения в случае:
1) отрицательного заключения Комиссии;
2) отсутствия необходимого согласования с органом исполнительной власти Калужской области, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей среды;
3) если отнесение земель к землям особо охраняемых территорий и создание на них особо охраняемой территории противоречит действующему законодательству, в том числе документам территориального планирования, экологическим, градостроительным условиям использования земель и земельных участков, на которых планируется создание особо охраняемой территории.

Статья 3. Порядок использования и охраны земель особо охраняемых территорий

3.1. В границах созданной особо охраняемой территории могут предоставляться земельные участки в соответствии с ее назначением гражданам и юридическим лицам в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование в соответствии с действующим земельным законодательством.
3.2. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков в границах особо охраняемых природных территорий обязаны соблюдать установленный в них режим особой охраны и несут за его нарушение установленную законом ответственность.
3.4. Охрана земель особо охраняемых территорий осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства и включает:
а) соблюдение правового режима использования особо охраняемой территории;
б) наблюдение за состоянием земель особо охраняемых территорий (мониторинг);
в) контроль за использованием земель особо охраняемых территорий, в том числе муниципальный земельный контроль;
г) поддержание земель особо охраняемых территорий в состоянии, соответствующем их назначению;
д) осуществление природоохранных мероприятий;
е) принятие и реализацию муниципальных программ использования и охраны земель особо охраняемых территорий;
ж) санитарную охрану земель особо охраняемых территорий от загрязнения и захламления отходами производства и потребления.

Статья 4. Контроль за соблюдением порядка использования и охраны земель и ответственность за нарушение законодательства об охраняемых территориях

4.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых территорий местного значения осуществляется уполномоченным органом администрации МР «Бабынинский район».
4.2. Ответственность за нарушение норм об охраняемых территориях наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Image1.png